⁹¹ Prov. xxvi, 9. ⁹² Luc. vi, 16. ⁹³ II Reg. xv, 5.

« inter primos pietatis pugiles ac defensores, » id est, « inter concilii Patres. » Unde Gregorius hanc rationem reddit, quod scilicet, « non minus virtute, quam graduum dignitate, honoris præstantia censeretur. »

(91) *Περιβρέον*. Or. 4, περιβρέων. Reg. a, d, ἐπιβρέον.

(92) *Εὐρέτις*. Coisl. 1 et Combef., εὐρετικόν.

(93) *Καί*. Quatuor Reg., undecim Colb., Or. 4, ἡ. Unus Reg., καὶ ἡ.

(94) *Παρητήσθω*. Sic Reg. bm, ph, undecim Colb., Or. 4. Alii, παρητίσθω, meudose. Edit.

(95) *Προελομένων*. Sic quinque Reg., Or. 4, Combef. In ed., προσελομένων. Hæc observat Theologus propter Georgium, qui Cappadox erat, et in-fensissimus Athanasii hostis, qui ejus etiam sedem occupavit.

illæ initium capiunt, quarum fama terram pene ac mare implevit), varium illi quidem ac multiplex, ut strenuo Verbi defensori bellum inferitur: (adversus eum enim qui obsistit, ac contra nititur, infestissima esse acies hostilis solet, atque aliunde aliud quoddam periculum influit; solers quippe et ingeniosa ad excogitanda mala est impietas, atque ad aliquid aggrediendum mire audax: quoniam autem modo hominibus parcerent, qui divinitati non pepercerant?) Unus tamen hic impetus atrocissimus fuit. Nam ipse quoque ad hanc tragœdiam nonnihil confero. Atque hic mihi charissimum solum, patriam, inquam, meam, omni crimine solutam velim: improbitas enim, non patriæ, sed iis, qui animi inductione ipsam elegerunt, assignandâ est. Illa enim quippe sacra, et apud omnes pietatis laude clara et illustris est; hi autem Ecclesia matre indigni. Porro in vinea quoque spinam nasci audistis⁹¹: ac Judas, qui in discipulorum numero erat, proditor fuit⁹².

XV. Nec vero desunt, qui ne meum quidem cognominem culpa liberent; qui doctrinæ amore ac studio tum temporis Alexandriae peregre agens, cum ab ipso humanissime, non secus ac filiorum charissimus, acceptus esset, tantamque apud eum gratiam et auctoritatem obtinuisset, ut res ei maximi ponderis committerentur, consilium, ut hominum sermo est, capit, adversus patrem et patrum insurgendi. Et quanquam alii tragœdiæ hujus auctores essent, manus tamen Absalonis, ut dicitur, cum illis erat⁹³. Si quis vestrum est, qui manum

395 illam, ex qua sancto viro falsum crimen conflatum est, et mortuum illum viventem, et injustum exsilium norit, quid dicam intelligit. Verum hoc lubens obliviscar. Si enim existimo, in dubiis et incertis rebus faciendum nobis esse, ut ad benignitatem et humanitatem propensiores simus, et crimini obnoxios absolvamus potius, quam condemnemus. Malus enim celerrime adducitur, ut bonum etiam virum condemnet; contra vir probus

XVI. Cappadox quoddam monstrum, ex ultimis terræ nostræ finibus oriundum, malum genere, animo pejus, ne omni quidem ex parte liberum, sed dubium ac permistum, cujusmodi mularum

(96) *Ἐν ἀμπέλῳ*. Sic Reg. ph, Or. 4 et Par. Coisl. 1, ἐν ἀμπελώνι. Deest ἐν in ed.

(97) *Ὁμώνυμον*. Gregorium quemdam intelligit Theologus, qui, pulso Athanasio, in ejus sedem ab Arianis subrogatus fuerat; quem etiam postea amoverunt, atque in ejus locum Georgium Cappadoceum instituerunt.

(98) *Προστάτη*. Reg. c et Combef., δεσπότη.

(99) *Εἰ τις ὁμῶν οἶδε*, etc. Juxta Ruf., *Hist.* lib. x, c. 17, et Socr., lib. 1, c. 29, Athanasio ab Arianis objectum fuit, quod, magicæ artis causa, Arsenio cuidam brachium amputasset. Verum statim hæc fraus detecta est. Nam ipse Arsenius, quem falso ab Athanasio interfectum dicitabant, se episcopis, qui Tyrum anno 335 convenerant, vivum et incolumem ostendit.

genus esse constat; primum alienæ mensæ mancipium, atque offa venale, sicque comparatum et edoctum, ut omnia ad ventris gratiam tum faceret, tum loqueretur; tandem cum ad rempublicam gerendam pestifere se contulisset, atque extremo et sordidissimo illius muneri, hoc est, suillis carnibus, quibus turba militaris alitur, suscipiendis præfectus fuisset, atque in commisso sibi negotio infidum se præbuisset, totamque muneris sui administrationem ad ventrem retulisset, posteaquam nihil illi præter corpus reliqui fuit, profugiendi consilium capit, atque aliam ex alia regionem ac civitatem, ut fugitivorum mos est, subinde permutans, postremo, ad communem Ecclesiæ perniciem, instar ejusdam Ægyptiacæ plagæ, Alexandriam venit. Hic vagari desinit, improbitatem autem et versutiam auspicatur. Cæterum nullius quidem pretii erat, non liberalibus disciplinis imbutus, non in congressu et colloquio facetus, non pietatis rum ad suscipienda facinora, resque perturbandas

XVII. Nostis omnes, ac commemoratis, qualia adversus sanctum virum insolenter perpetravit. Persæpe enim impiorum manibus ac potestati viri justii deduntur⁸⁴, non ut illis honor habeatur, sed ut horum virtus exploretur: et quanquam improhorum mors pessima sit⁸⁵, quemadmodum Scriptura testatur, deridentur tamen interim in hac vita pietatis cultores, dum Dei benignitas tantisper occultatur, ac latent etiam **396** magna earum rerum promptuaria, quæ in posterum utrisque reconduuntur: tum cum et sermo, et actio, et cogitatio justa Dei trutina expenduntur; cum scilicet ipse ad judicandam terram surrexerit, consilium et opera colligens, atque ea quæ apud ipsum condita et obsignata sunt, detegens, et in medium profereus. Hæc tibi, tum sermone suo, tum cruciati Job persuadeat, qui cum homo esset veritatis cultor, reprehensione immunis, justus, pius, et quæcunque illi, Scripturæ testimonio, tribuuntur, ab eo tamen, qui ipsum depoposcerat, tot tamque densis et copiosis assultibus qualitur, ut, cum multi sæpe ex omni hominum memoria in ærumnas inciderint, nonnulli etiam, ut probabile est, vexati et afflicti fuerint, nemo tamen cum illius calamitatibus comparari queat. Non enim pecunias tantum et prædia, splendidam ac numerosam prolem, quæ res ab